tate, tibi obediunt. At urbes Italiae potentissimas non est tuum cogere, validiores sunt, quam tuis queant exercitibus superari. Nosti quae tibi acciderunt cum Taurinum invasisti, quod nostra aetas Belgradum vocat. Pauci cruce signati innumerabiles tuas copias prostraverunt : non est de Italis speranda victoria, quibus adversa fuit cum Hungaris pugna. Quocirca, ut tandem veniamus quo nostra festinat oratio, et id dicamus, quod ad scribendum compulit, tuamque gloriam et tuam salutem tibi denique ostendamus, adhibe his paucis animum. Si vis inter Christianos tuum imperium propagare, et nomen tuum quam gloriosum efficere, non auro, non armis, non exercitibus, non classibus opus est. Parva res omnium, qui hodie vivunt, maximum, et potentissimum, et clarissimum te reddere potest. Quæris quæ sit? Non est inventu difficilis, neque procul quærenda, ubique gentium reperitur, id est, aquæ paucillum, quo baptizeris, et ad Christianorum sacra te conferas, et credas Evangelio.

« Hæc si feceris, non erit in orbe princeps qui te gloria superet, aut æquare potentia valeat. Nos te Græcorum et Orientis imperatorem appellabimus, et quod modo vi occupas, et cum injuria tenes, possidebis jure. Christiani te omnes venerabuntur, et suarum litium judicem facient. Oppressi undique ad te veluti commune patrociniū confugient, ex toto fere orbe ad te provocabitur : multi sponte sua sese tibi subjicient, tribunalia tua sequentur, et tributa præstabunt. Licebit tibi surgentes extinguere tyrannides, juvare bonos, oppugnare malos, nec Romana Ecclesia te arguet recta via vadentem : eadem erit erga te charitas primæ Sedis quæ in cæteros reges, et tanto major quanto eris ipse sublimior. Facile hoc pacto sine sanguine, sine armis, multa poteris nancisci regna. Vladislaus Lituaniæ princeps, Vitoldi frater, cum aspiraret ad regnum Poloniæ, essetque infidelis, ut voti sui compos fieret Christianus effectus est, et regnum obtinuit, ejus nunc filius Casimirus regnat, alter filius, qui etiam apud Hungaros regnavit, in bello contra genitorem tuum gesto superatus occubuit.

« Quid reris de te fiet Christianis initiato sacris? magnus erit ad te concursus et felicitatis genus existimabitur inter subjectos tuos annumerari; quippe, ut arbitramur, si Christianus fuisses, mortuo Ladislao Hungariæ ac Bohemiæ rege, nemo præter te sua regna fuisset adeptus. Sperassent Hungari post diuturna bellorum mala sub tuo regimine pacem, et illos Bohemi seculi fuissent, sed cum esses nostræ religionis hostis, elegerunt Hungari, viri fortes et fidelissimi, religionem potius cum bello retinere, quam ea perditam pacem consequi : quot sunt in Epiro, in Peloponneso, in Macedonia, in reliqua Græcia, in Dalmatia, in insulis Egæi,

Carpatii et Ioni maris, qui tuum imperium non alia de causa refugiunt, nisi quia alienus es a Christi ritu : et hi modo ad nos, modo ad alios recurrunt opemque petunt, extrema omnia subituri, priusquam te circumcismum et alienigenam dominum ferant, et nos eos aliquando argento, aliquando frumento, aliquando rebus aliis sublevamus : quod si baptizatus esses, et nobiscum ambulares in domo Domini cum consensu, nec illi tuum imperium tantopere formidarent, nec nos eis adversus te ferremus opem, sed tuum potius brachium in eos imploraremus, qui jura Ecclesiæ Romanæ nonnumquam usurpant, et contra matrem suam cornua erigunt : et sicut nostri antecessores Stephanus, Hadrianus, Leo adversus Aistulphum et Desiderium, gentis Longobardiæ reges, Pipinum et Carolum Magnum accersiverunt, et liberati de manu tyrannica, imperium a Græcis ad ipsos liberatores transtulerunt, ita et nos in Ecclesiæ necessitatibus tuo patrociniū uteremur, et vicem redderemus accepti beneficii.

« O quanta esset abundantia pacis ! o quanta Christianæ plebis exultatio ! quanta jubilatio in omni terra ! Redirent Augusti tempora, et, quæ poætæ vocant aurea sæcula renovarentur : habitaret pardus cum agno, vitulus cum leone, gladii verterentur in falces, in vomeres ac ligones rediret omne ferrum : excolerentur agri, evellerentur aspera dumeta, terra nitesceret, vici repararentur et urbes, resurgerent templa Deo sacrata, quæ ceciderunt : emergerent qui collapsa monasteria replerent viris religiosis, divinis omnia laudibus personarent. O quanta tibi rediret felicitas, qui ad æterni pastoris ovile cunctas redigeres oves ! quantum te omnes amarent, observarent, extollerent, qui communis omnium pacis et salutis fuisses auctor ! Dicit aliquis hanc pacem, hanc unionem, hanc communem lætitiā haberi posse sub tua lege. Errat qui hoc censet : multos reges, multos populos victos esse oportet, priusquam tuam legem ubique dissemines, nec si unias corpora, unies animos : sciunt Christiani suam legem sanctam esse, et veram, et salutarem, nec dimoveri ab ea possunt, quamvis aliqui aut libidine ducti, aut avaritia tracti, aut voluptate illecti, aut metu mortis attoniti, aut cruciatu superati, nonnumquam circumcidantur, et in tuos ritus concedant, quorum si corda posses inspicere, intelligeres neminem esse, qui libenter consultoque recesserit ab Evangelio.

48. « Ostendimus supra quantum præcellant Christianæ gentis vires, et quam difficile sit tot nationes Christum colentes evincere : non est qui pacem speret sub lege Mahometea, in qua non est salus : difficultates experimentis ipse vides, qui etsi multis Christianis, hisque omnino non veris, imperas, minime tamen eis tuam legem persuadere potes, minus persuade-